دوره‌های سابق بوده است اما به دلایل مختلف از جمله خیانت‌های آصف‌الدوله - صدراعظم شاه - این شکست به بار آمد، وی در دوران ریاستش ناتوانی فراوان از خود نشان داد و در جنگ‌های اول ایران و روسیه، با کارشکنی و عدم ارسال آذوقه، ابزار و نیرو به جنگ، برابر خواسته‌های دولت انگلیس عمل کرد و در جنگ دوم (۱۲۴۱-۱۲۴۳ ق/ ۱۸۲۶-۱۸۲۷ م) نیز با این‌که خود از محرکان و مسببان آن بود، ناتوانی نشان داد و همراه سپاه‌یانی که زیر فرمان داشت، گریخت و راه اشغال تبریز را برای فرمانده روس هموار کرد و این ژنرال را که به روایتی برهم زنده‌ صلح دهخوارقان بود، به قریه ترکمانچای وارد کرد و پس از تحمیل پیمان زیان‌بار روانه تهران شد (دائرةالمعارف بزرگ اسلام، ج ۱، ۴۲۲).

صدام در نطقی با تأکید بر مالکیت مطلق کشورش بر اروند رود (که وی آن را شط‌العرب نامید) و ادعای تعلق جزایر ایران به «اعراب» جنگ را در زمین، هوا و دریا علیه ایران آغاز کرد. رژیم بعثی عراق نیز با بهانه جویی در مرزها و تحریک عناصر تجزیه طلب در داخل، از همان اوایل سال ۱۳۵۸ خرابکاری‌ها و حملات پراکنده خود را آغاز و سرانجام با لغو عهدنامه الجزایر (۱۹۷۵ م/۱۳۵۴ ش) ضمن اعلام تسلط کامل بر اروندرود (در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹) تجاوز سراسری خود را در طول بیش از هزار کیلومتر مرز مشترک آغاز کرد.

در چند هفته اول جنگ ده شهر مهم و مرزی شامل خرمشهر، سوسنگرد، بستان، مهران، دهلران، خسروی، قصر شیرین، هویزه، نفت شهر، موسیان و سومار به تصرف رژیم بعثی عراق درآمد و شهرهایی چون آبادان، اهواز، دزفول، شوش، اندیمشک، سرپل ذهاب و اسلام‌آباد غرب آماج بمباران‌های بی‌وقفه هوایی و گلوله‌های توپخانه و موشک دشمن قرار گرفت.

فوران، جان (۱۳۷۷ ش)، *مقاومت شکننده*، ترجمه: احمد تدین، تهران: رسا.
۱۰. لسان الملک سپهر، محمدتقی (۱۳۵۳ ش)، *ناسخ التواریخ سلاطین قاجاری*، تصحیح:

- محمدباقر بهبودی، تهران: کتابفروشی اسلامیة.
۱۱. لمتون، آن؛ ک. ش. ف (۱۳۶۲ش)، مالک و زارع در ایران، ترجمه: منوچهر امیری، تهران: بی‌نا.
۱۲. مجد، محمدقلی (۱۳۸۷ش)، *تحطی بزرگ (۱۲۹۶-۱۲۹۸ش / ۱۹۱۷-۱۹۱۹م)*، ترجمه: محمد کریمی، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی بهار.
۱۳. مجد، محمدقلی (۱۳۸۹ش)، *رضاشاه و بریتانیا، براساس اسناد وزارت خارجه آمریکا*، تهران: مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های سیاسی.
۱۴. موسوی بجنوردی، سید محمدکاظم (۱۳۶۷ش)، *آصف‌الدوله، بخش تاریخ، دائرةالمعارف بزرگ اسلام*، تهران: بی‌نا.